



## 平成28年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年11月5日

上場会社名 シンポ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5903 URL <http://www.shinpo.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 利明  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理部長 (氏名) 水野 泰彦 TEL 052-776-2231  
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月10日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年6月期第1四半期の連結業績（平成27年7月1日～平成27年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年6月期第1四半期	1,042	19.8	153	73.3	155	72.5	98	148.6
27年6月期第1四半期	869	△0.9	88	△23.2	90	△22.7	39	△33.5

(注) 包括利益 28年6月期第1四半期 100百万円 (72.5%) 27年6月期第1四半期 58百万円 (△10.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年6月期第1四半期	17.45	—
27年6月期第1四半期	7.02	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年6月期第1四半期	3,964	3,070	77.5
27年6月期	3,949	3,055	77.4

(参考) 自己資本 28年6月期第1四半期 3,070百万円 27年6月期 3,055百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年6月期	—	0.00	—	15.00	15.00
28年6月期	—	—	—	—	—
28年6月期(予想)	—	0.00	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成28年6月期の連結業績予想（平成27年7月1日～平成28年6月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,053	10.3	253	11.5	257	11.7	140	65.3	24.88
通期	4,200	5.1	557	3.5	560	0.9	316	2.5	55.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年6月期1Q	6,140,850株	27年6月期	6,140,850株
② 期末自己株式数	28年6月期1Q	480,822株	27年6月期	480,822株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年6月期1Q	5,660,028株	27年6月期1Q	5,660,028株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策や金融緩和策等を背景に景気は緩やかな回復基調にありました。しかし一方では、先行きに懸念が強まっている中国や、EU諸国の政情不安定など海外経済の減速リスクも懸念されております。

当社グループの主要マーケットである焼肉業界におきましては、食材価格の高騰や人手不足による人件費の上昇等、厳しい経営環境が続いておりますが、大手チェーンによる出店攻勢や熟成肉ブームなど明るい兆しも見えております。こうした環境の中、当社グループは、顧客のニーズに応えられるよう地道に製品改良に取り組んでおります。また、営業面につきましては、店舗展開や店舗改装等において付加価値のある提案を実施し販売強化に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高1,042百万円(前年同期比19.8%増)、営業利益153百万円(前年同期比73.3%増)、経常利益155百万円(前年同期比72.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益98百万円(前年同期比148.6%増)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ14百万円増加し3,964百万円となりました。主な要因は、現金及び預金の増加65百万円、仕掛品の増加31百万円、受取手形及び売掛金の減少83百万円であります。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ1百万円減少し893百万円となりました。主な要因は、賞与引当金の増加31百万円、役員賞与引当金の減少18百万円、買掛金の減少11百万円であります。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ15百万円増加し3,070百万円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上98百万円、剰余金の配当84百万円であります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年8月7日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

## (税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

## 会計方針の変更

## (企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,860,433	1,925,599
受取手形及び売掛金	601,839	517,923
商品及び製品	42,572	46,161
仕掛品	31,302	63,200
原材料及び貯蔵品	173,925	169,444
その他	33,617	40,101
流動資産合計	2,743,690	2,762,431
固定資産		
有形固定資産		
土地	461,679	461,679
その他(純額)	195,521	189,298
有形固定資産合計	657,200	650,977
無形固定資産		
	12,099	11,418
投資その他の資産		
投資有価証券	400,590	403,561
その他	149,152	148,568
貸倒引当金	△12,864	△12,864
投資その他の資産合計	536,878	539,265
固定資産合計	1,206,178	1,201,662
資産合計	3,949,869	3,964,094

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	116,945	105,921
短期借入金	100,000	100,000
未払法人税等	67,683	58,881
賞与引当金	19,750	51,250
役員賞与引当金	24,800	6,500
その他	388,886	397,704
流動負債合計	718,065	720,257
固定負債		
役員退職慰労引当金	72,352	72,490
退職給付に係る負債	38,108	39,777
その他	65,997	60,897
固定負債合計	176,458	173,165
負債合計	894,524	893,423
純資産の部		
株主資本		
資本金	639,307	639,307
資本剰余金	595,887	595,887
利益剰余金	1,838,647	1,852,532
自己株式	△188,103	△188,103
株主資本合計	2,885,738	2,899,623
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	149,921	150,184
為替換算調整勘定	19,684	20,863
その他の包括利益累計額合計	169,605	171,047
純資産合計	3,055,344	3,070,671
負債純資産合計	3,949,869	3,964,094

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年7月1日 至平成26年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年7月1日 至平成27年9月30日)
売上高	869,652	1,042,274
売上原価	514,104	623,366
売上総利益	355,547	418,908
販売費及び一般管理費	266,714	264,934
営業利益	88,832	153,973
営業外収益		
受取利息	113	196
受取配当金	760	890
受取賃貸料	2,149	1,951
その他	93	82
営業外収益合計	3,116	3,121
営業外費用		
支払利息	274	149
投資事業組合運用損	566	22
不動産賃貸費用	747	899
為替差損	45	234
営業外費用合計	1,634	1,306
経常利益	90,314	155,788
特別利益		
投資有価証券売却益	10,589	—
特別利益合計	10,589	—
特別損失		
固定資産除却損	1,023	—
投資有価証券償還損	11,249	—
特別損失合計	12,273	—
税金等調整前四半期純利益	88,630	155,788
法人税等	48,892	57,002
四半期純利益	39,738	98,785
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	39,738	98,785

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年7月1日 至平成26年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年7月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	39,738	98,785
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19,066	263
為替換算調整勘定	△713	1,178
その他の包括利益合計	18,352	1,441
四半期包括利益	58,090	100,226
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	58,090	100,226
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。